

Số: 07/KH-PTTQ

Tuyên Quang, ngày 28 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v Triển khai chương trình Tiền Tiểu học cho học sinh lớp 1 Chương trình ôn tập cho học sinh lớp 6 vào THCS

Thực hiện chương trình công tác hè năm 2022, chuẩn bị cho năm học 2022 – 2023,

Trường Phổ thông Tuyên Quang xây dựng kế hoạch triển khai chương trình Tiền Tiểu học cho học sinh lớp 1, chương trình ôn tập 3 môn Toán, Văn, tiếng Anh cho học sinh lớp 6 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Giúp học sinh chuẩn bị bước vào bậc Tiểu học, bậc THCS được làm quen với môi trường học tập mới, có tâm thế vững vàng và những kỹ năng cần thiết phục vụ cho học tập.

- Học sinh nắm được hình thức, phương pháp học tập phù hợp lớp học, cấp học, cụ thể:

+ Học sinh 6 tuổi tiếp cận với chương trình học lớp 1. Làm quen với môi trường Tiểu học, trẻ cảm thấy vững tin khi bước vào lớp 1. Rèn tư thế ngồi học, cầm bút và tự soạn sách vở đúng cách. Phát triển ngôn ngữ, năng khiếu, thể chất qua các hoạt động vừa học vừa chơi. Giúp trẻ tự lập trong học tập. Biết sẻ chia yêu thương, nói lời xin lỗi, cảm ơn đúng lúc. Biết cách tư duy giúp trẻ tập trung, ghi nhớ, phản xạ nhanh trong các tình huống. Rèn kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng lãnh đạo bản thân, tham gia một số môn học năng khiếu như: Âm nhạc, Mĩ thuật, Bơi.

+ Đối với lớp 6: Giáo viên hướng dẫn học sinh làm quen phương pháp học tập các bộ môn bậc THCS, ôn luyện kiến thức 3 môn văn hóa cơ bản: Toán, Văn, Tiếng Anh, tham gia một số môn học năng khiếu như: Âm nhạc, Mĩ thuật, Bơi.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung chương trình:

1.1. Lớp Tiền Tiểu học

- Tổ chức hoạt động phát triển tư duy, rèn học sinh tư thế ngồi, cách cầm bút chuẩn và tập viết các nét cơ bản;

- Rèn luyện kỹ năng học tập và sinh hoạt bán trú ở môi trường tiểu học;

- Rèn luyện thêm về các năng khiếu như: Âm nhạc, Mĩ thuật; Bơi; Kỹ



năng hoạt động nhóm: Hoạt động tập thể; Hoạt động ngoại khóa; Trải nghiệm thực tế,...

- Tổng thời lượng các môn học: 140 tiết.

TT	Môn học	Tiết học	Ghi chú
1	Toán	12	
2	Tiếng Việt	40	
3	Tiếng Anh	16	
4	Kỹ năng sống+HĐTT	24	
5	Âm nhạc	16	
6	Mĩ thuật	16	
7	Bơi	16	Học theo nhu cầu
Tổng		140	

1.2. Lớp 6

- Học sinh được học cách nghiên cứu, soạn bài, cách ghi chép bài;

- Củng cố lại kiến thức cơ bản các môn: Toán, Văn, Tiếng Anh, giúp học sinh nắm chắc và tiếp thu dễ dàng hơn các kiến thức cần đạt được trong chương trình học lớp 6 mới;

- Rèn luyện một số kỹ năng sống trong sinh hoạt tập thể, kỹ năng tự chủ bản thân và phát triển năng lực;

- Tổng thời lượng các môn học: 140 tiết.

TT	Môn học	Tiết học	Ghi chú
1	Toán	24	
2	Tiếng Anh	24	
3	Văn	24	
4	Âm nhạc	16	
5	Mĩ thuật	16	
6	KNS	20	
7	Bơi	16	
Tổng		140	

2. Thời gian và học phí:

2.1. Thời gian:

- Thực hiện dự kiến từ ngày 02/6/2022 đến hết ngày 30/6/2022.
- Thời gian học: Từ 8h00' đến 16h10' các ngày từ thứ hai đến thứ 6 hàng tuần. Tổng số ngày học: 21 ngày = 42 buổi.
- Ngày 30/6/2022 Tổng kết khoá học.
- Thời lượng (140 tiết): Sáng: 04 tiết; Chiều: 03 tiết.

BUỔI SÁNG			
LỚP 1		LỚP 6	
Tiết	Thời gian	Tiết	Thời gian
1	8h00-8h35	1	8h00-8h45
2	8h35-9h10	2	8h50-9h35
3	9h30-10h05	3	9h40-10h25
4	10h05-10h40	4	10h30-11h15
BUỔI CHIỀU			
LỚP 1		LỚP 6	
Tiết	Thời gian	Tiết	Thời gian
1	14h00-14h35	1	14h00-14h40
2	14h45-15h20	2	14h45-15h25
3	15h20-15h55	3	15h30-16h10

2.2. Học phí và dịch vụ:

Khối lớp	Học phí	Tiền ăn 1 bữa			Tiền xe đưa đón 2 lượt	Số ngày	Tổng kinh phí
		Ăn sáng	Ăn trưa	Ăn phụ			
Lớp 1	80,000	10,000	23,000	10,000	20,000	21	3,003,000
Lớp 6	80,000	10,000	25,000	10,000	20,000	21	3,045,000

3. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng TSE triển khai các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chương trình giảng dạy;
- Các tổ chuyên môn xây dựng nội dung, phân công giáo viên phụ trách lớp, giáo viên giảng dạy. Phối hợp cùng văn phòng TSE xây dựng thời khóa biểu thực hiện;

- Giáo viên được phân công nhiệm vụ phụ trách lớp, giảng dạy có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình đã đề ra;

Trên đây là kế hoạch triển khai "Chương trình Tiền Tiểu học cho học sinh lớp 1, chương trình ôn tập cho học sinh lớp 6 vào THCS". Đề nghị các bộ phận chuyên môn, văn phòng nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- ĐHTT (b/c);
- Lãnh đạo trường (b/c);
- HCQT, QLSV, TT TT-TV, TT IDTT, ĐT ĐHTT (p/h);
- TTCM (t/h);
- VP TSE (p/h);
- Lưu: VP TSE.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Trần Thị Nguyên